In nomine domini amen. Per hoc presens puplicum
instrumentum cunctis evidenter pateat et sit notum quod,
anno a nativitate ejusdem domini millesimo quadrin-
gentesimo duodecimo, indiccione quinta, mensis vero fe-
bruarii die decima quinta, pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri (4) domini Johannis, di-

(1) Les mots le dessus dit semblent avoir éié ajoutés postérieu-

rement.

(2) Entre I'o et I'm du mot dommage, le copiste a voulu intercaler
un g qui rendrait le mot incompréhensible.

(3) Le d de ce mot a été ajouté postérieurement.

(4) Entre les mots domini et nostri, le copiste a voulu intercaler
le mot do avec une abréviation, qui serait le commencement du mot

33

vina provi- [ fol. 10 v°] dencia pape vicesimi [tercii] (1)
anno secundo, coram venerabilibus et circumspectis viris
domino officiali Constanciensi, tunc pro tribunali hora
expedicionis causarum ordinariarum ipsius curie sedente,
ac magistris Guillermo Chemin, in legibus licentiato, the-
saurario et canonico ecclesie Constanciensis (2), Johanne
Le Roux (3), abbate monasterii Sancte Trinitatis de Exa-
quio, ordinis sancti Benedicti, Constanciensis diocesis, et
Guillermo Le Telier, in decretis licenciato, ac Johanne
Le Pourri subdiano (sic leg. : subdecano) [dicte] (4)

domini. Cette intercalation est écrite en encre rouge ; elle n’est pas
nécessaire au sens de la phrase. Dans la marge, d’une écriture cur-
sive contemporaine du texte du manuscrit, on lit : « Nota que en
Normendie n'en compte de l'an de l'incarnacion qui va devant la
nativité 1X mois. Et cest instrument compte de 'an de la nativité,
ainsi est tout un an et jour ».

(1) Le mot tercii a été ajouté en interligne. Le pape Jean XXIII
(Balthasar Cossa) fut élu le 17 mai 1410, ordonné prétre le 24 du
*méme mois, consacré et couronné le lendemain.

(2) V. au sujet de Guillaume Chemin, I’accord passé devant le
Parlement de Paris, le 8 avril 1401, entre lui et Jean Durand, phy-
sicien du duc de Bourgogne, au sujet de la chantrerie de I'église de
Coutances et de la prébende y annexée (Arch. nat., X1c 813, no 273).
Le Cartulaire de I'Université de Paris mentionae, 4 la date de 1403,
Guillaume Chemin, prétre, licenci¢ en lois, chanoine et trésorier en
I'église de Coutances, qui étudia pendant quatre ans le droit canon,
fut pendant plusieurs années official de Beauvais, ct qui est depuis
quatre ans official de Coutances (Denifle et Chételain, Chartul.
Univers. Paris., 1V, 103). Le Compte de 1a commune du Chapitre
mentionne encore en octobre un paiement de 20 1. 17 8. t. pour

‘obit de Guillaume Chemin, chanoine de Coutances, et, en dé-
cembre, un autre paiement de 12 1. 16 8. 6 d. pour le méme
(Bib. nat., lat. 9216, p. 67 et 71).

(3) Jean IV, dit le Roux, vingt-quatritme abbé de Lessay. La
Gallia Christiana (XI, gao) donne sur lui peu de renseignements.

(4) Le mot dicte a été ajouté postéricurement.

6
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Constanciencis ecclesie canonicis, pro capitulo ipsius
ecclesie ibidem, ut dicebant, convenientibus et congre-
gatis et quoad ea que secuntur capitulum facientibus, in
ipsorumque ac mei notarii publici et testium infrascrip-
torum ad [hec] (1) vocatorum specialiter et rogatorum
presentia personaliter constitutis et comparentibus viris
venerabilibus et providis domino Thoma de Maresco,
presbitero, rectore seu capellano ecclesie sive capelle Sancti
Nicholay extra muros Constancienses, ac Droueto Adam
burgensi Constanciensi (2); dictus vero dominus Tho-
mas de Maresco, pia consideracione motus, dominis offi-
ciali et canonicis exposuit quod dicta ecclesia seu capella
Sancti Nicholay, que nullis redditibus dotara extitit, mag-
nisque et sumptuosis reparacionibus, prout cuilibet in-
tuenti appertissime liquere potest, indiguit et indiget de
presenti, et, quod, proth dolor, referebat, in proximum
majoribus verissimiliter indigeret, nisi piis fidelium ele-
mosinis et donis caritativis ipsius ecclesie refeccioni et

reparacioni misericorditer et caritative subveniatur; eis-
dem dominis officiali et vicariis supplicans dictus curatus
quatinus (3), cum tam de mandato et commissione reve-
rendi in Christo patris et domini, domini Constanciensis
episcopi (4), suorumque vicariorum et officialium quam

(1) Le mot hec a été ajouté postérieurement.

(2) Drouet Adam était sergent du roi & Coutances. Le 26 juin 1400
(n. s.), il attesta devant Guillaume Bailleul, licutenant du bailli de
Cotentin en la vicomté de Coutances, que les herbages appartenant
jadis & feu Michel Angot n'avaient été loués I'année précédente que
14 sous 6 deniers tournois 4 Geoffroy Le Vallois (Arch. nat,,
KK 13009, no 256. Original). v

(3) 11 y a qui dans le texte, mais le sens exige évidemment quod
ou quatinus. Le mot cum a été ajouté en interligne.

(4) L’évéque de Coutances était alors Gilles des Champs, promu &
cet évéché par bulle du pape Alexandre Vdu a octobre 1407, élevé
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alias, plures facte fuerint inquisiciones et informaciones
[fol. 11 ro] pro sciendo et inquirendo quis ad ipsius
ecclesie seu capelle reparacionem et sustentacionem te-
neatur, per quas nunquam potuit veraciter reperiri quis
ad reparacionem et sustentacionem tencatur scu teneri
possit, in ipsaque ecclesia non fuerit nec est thesaurus seu
fabrica nec etiam thesaurarii aut alii super reparacione
et sustentacione ipsius curam aliqualem gerentes; et cum
ad ipsius curati, ‘ut asserebat, noticiam pervenisset
plures personas, devocione motas, ad opus et reedifica-
cionem ipsius ecclesie de bonis sibi a Deo collatis velle
dona caritativa et pias elemosinas tribuere et elargiri, ac
jamque per dominum nostrum regem donum caritativum
de summa quinquaginta librarum turonensium ad con-
vertendum in hujusmodi opere fuisse collatum ; quatinus
unum aut duos probos et fideles viros ad recipiendum,
nomine ipsius ecclesie et pro ipsa, hujusmodi donum,
per dictum (1) dominum nostrum regem factum, aliaque
dona et beneficia caritativa piasque elemosinas per
Christi fideles refeccioni ipsius ecclesie facienda et
elargienda, in refectione et reparacione ipsius eccle-
sie edificiorumque fideliter convertenda et exponenda
auctoritate ordinaria ac eciam auctoritate dicti capi-
tuli, cui in spiritualibus subesse videntur dicta ec-
clesia Sancti Nicholay et curatus seu capellanus ejusdem,
committere et deputare vellent ; dicti vero officialis et ca-
nonici pro capitulo congregati, ipsius domini Thome
intencionem et propositum laudabiliter actendentes, con-

au cardinalat par Jean XXIII le 5 juin 1411, mortle 5 mars 1413,

Jean de Marle, qui lui succéda, promu par bulle de Jean XXIII, du

2 avril 1414, mourut le 12 juin 1418 (Eubel, Hierarchia Catho-

lica, I, 213). Ces deux évéques résiderent peu dans leur diocdse.
(1) Le mot dictum a été ajouté en interligne.
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sideratisque premissis per eumdem dominum Thomam
eisdem expositis, de quibus (1), tam per litteras aucten-
ticas [et] etiam instrumenta publica quam per facti evi-
denciam et alias debite, luculenter constiterat et constabat,
volentes eciam perurgenti et evidenti neccessitati ipsius
ecclesie salubriter providere, prefatos dominum Tho-
mamde [ fol. 11 v°] Maresco et Drouetum Adam, tunc
coram ipsis personaliter presentes, quoad petendum et
recipiendum ac peti et recipi faciendum et procurandum
dictum donum caritativum per (2} prefatum dominum
nostrum regem, refeccioni et reparacioni ipsius ecclesie
jamque graciose factum, aliaque dona caritativa, pias ele-
mosinas et largiciones per quoscumque Christi fideles
refeccioni et reparacioni ipsius ecclesie factas, largitas ac
faciendas et largiendas ipsaque et ipsas in refeccione et
reparacione ipsius ecclesie convertendum et exponendum
ac super largitis et largiendis litteras quictatorias illis qui
eas (3) habere voluerint et pecierint dandum et conce-
dendum, commiserunt consensu unanimi et deputave-
runt. Quiquidem (4) dominus Thomas et Drouetus, facta
primitus per eosdem et eorum quemlibet expressa et spe-
ciali protestacione (5) quatinus per commissionem hujus-
modi ac donorum et elemosinarum predictarum adminis-
tracionem ipsis vel eorum alteri seu aliis personis bene-
facientibus, cujuscumque condicionis sint, aliquod pre-
judicium non generetur, per quod ipsis vel eorum alteri
(1) La dernidre syllabe du mot quibus a été ajoutée en interligne.
(2) Le mot per a été ajouté postérieurement,
(3) I1 y avait primitivement ea; I's a été ajouté postéricurement.
(4) Il 'y a, dans le texte, gquicquid, mais le sens cxige quiguidem.
(5) Ce membre de phrase, pour devenir parfaitement intelligible,
devrait étre modifié, semble-t-il, de la fagon suivante : « facta pri-
mitus, etc. .. et specialiter expressa protestacione etc. .. » Le copiste
ayant lu Quicquid au lieu de Quiguidem, qui commence la phrase,
n’en a pas trés bien compris la construction.
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dici aut imputari valeat in futurum quod ad ipsius
ecclesic reparacionem aut sustentacionem quovis modo
teneantur, onus hujusmodi dona caritativa et elemo-
sinas recipiendi, colligendi et administrandi ac in re-
feccione et reparacione ipsius ecclesie Sancti Nicholay
et edificiorum ejusdem convertendi legitime et exponendi
in se benigniter receperunt et susceperunt; de et super
quibus omnibus et singulis premissis dicti dominus
Thomas de Maresco et Drouetus Adam a me notario
publico infrascripto pecierunt et petunt quilibet eorum
dictique dominus officialis et canonici voluerunt et con-
senserunt per me eisdem domino Thomeet Droueto
fieri publicum instrumentum, unum |Fol. r2 ro| vel
plura. Acta fuerunt hec premissa Constanciis, in curia
episcopali Constanciensi, anno, indicione, mense, die, ho-
ra, pontificatu predictis, presentibus ac hec venerabilibus
et circumspectis viris magistris Radulpho Sapientis, dicti
domini nostri regis consiliario et Nicholao de Valle, in
decretis licenciatis, Johanne Lanchon, in decretis baca-
lario, presbitero (1), Johanne Michaelis, Colino Fabri,
Petro Heraut, Paulo de Buca et Petro Blanlo clericis
dicte Constanciensis diocesis, cum pluribus aliis testibus

(1) Le 5 mai 1421, le roi d’Angleterre Henri V confirma Jean
Lanchon dans la possession d’un canonicat et prébende en la ca-
thédrale de Coutances (Rymer, Feedera, 1V, 4¢ partie, p. 26). Jean
Lanchon figure également comme chanoine de Coutances dans un
acte du 10 mars 1425 (n. s.), en compagnic de Jacques Basin,
Guillaume Chemin, déja cité plue haut, et Henri Thicbout. Ces
quatre chanoines, agissant au nom du Chapitre, ficffent a Guillot
Campdavaine, de Saint-Pierre, pour cent sous tournois et un denier
a Noel, un hétel avec cour et jardin « joint d'un costé aux places et
masures de 'ostel qui futau Gentilhomme, et d’autre aux places et
masures de l'ostel qui fut au Clerc, a la foyz bute par devant au -
chemin de dessus les douves et par derriere aux hers et degucrpic
Laurens Godemey ct siet eu fieu des Sept Masurcz... » {Archives
de 'hospice. Fonds du Chapitre, original.)
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fidedignis, ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Ins-
trumentum istud sic signatum cum signo clavium beati
Petri apostoli. Et sequitur : Et me Petro de Bosco, pres-
bitero dicte Constanciensis diocesis, publico apostolica et
imperiali auctoritate notario, qui premissis omnibus et
singulis, dum, sicut prescribitur, fierent et dicerentur,
una cum dictis dominis officiali Constanciensi, canonicis
et Thoma de Maresco, Droueto Adam et testibus preno-
minatis, presens interfui eaque per eosdem sic fieri et dici
scivi et audivi presentique publico instrumento super
hoc confecto alienaque manu, me aliis legitime occupato
negociis, scripto, premissa publicando, propria manu me
subscripsi ipsique signo meo solito signavi, requisitus in
testimonium veritatis premissorum omnium et rogatus.
Mises faittes de la recepte desus dite vel escripte :
Primo. — Le dimenche des Brandons, xx1 jour de
fevrier, ad missire Pierres Du Bosc, pour faire la minue
de 'instrument de la protestacion devant dite et la minue
du pardon pour la dite reparacion, pour vin iiij s. iiijd.
Item le samedi, xx jour de fevrier, le dimenche xxj, le
lundi xxij, [ fol. 12 v°]ad maistre Robert Tostain, mestre
carpentier, que Drouet Adam et moy menasmes a Aute-
ville (1), & Montcuit (2} et a Cambernum, pour voyer et
chosir le bois, je pouyé pour despence et journée iij s.
Item pour viij peaux de parchemin [pour fare] (3) les
copies et brefves pour le pardon [et faire cuillir].  vjs.
Item pour une bouiste pour mestre la lestre du par-
don vd.

(1) Hauteville-la-Guichard, arr. de Coutances, cant. de Saint-Sau.
veur-Lendelin, :